Essentiam creatam quā explicat secundū se, recipere à Deo entitatem suā actualē, id est, se ipsam in actu.

Hac cōficta vt existentia ponatur extrinseca essentiæ fini ex iuxta Philosophiam, & Theologiam, utriusque distin- na esse ostenduntur.

10. Vis & energia huius sent. aperte ritur.

Iuxta eam existentia est actus metaphysicus additus essentiae præcisæ secundum se, sed inclusus in essentia actuali.

Declaratur hæc inclusio,

Item distinguuntur ab essentia actuali, ut inclusus ab includente.

Ratio. Exemplum differentiæ singularis additæ

Deo, illi explicant recipere suā entitatē actualē; cum tamē entitas actualis sit ipsa essentia; & quia essentia extra causas, ipsa est, vt sic, actualis, vt existentiam ponant extrinsecā essentiæ finitę, interpretantur essentiā secundum se recipere entitatem suam actualē à Deo; hoc est se ipsam in actu. Et huiusmodi multas inceptias inculcant longissima disputatione, vt de ista conficta existentia faciant assimiles quæstiones ijs, quas inueniāt apud Philosophos celeberrimas. Nulla enim de existentia erit cōtrouer- sia quid sit, & vnde, & quid conferat, si nobis persuadeamus nullas esse rerum existentias, sed res productas per se ipsas existere. Irridēdum enim est si quis qua- rat, vtrūm existentia necessaria sit ad cau- sandum? si existentia nihil est præter re ipsam, quæ est causa. Et illæ quæstiones, vtrūm res singulæ habeant existentiam? vtrūm habeat humanitas Christi existen- tiam creatam? & alia similia. Quæ omnia vacant Theologo una responsione col- lisa, quod nullæ sint existentiæ rerum, sed satis esse produci res, quæ per se ipsas nullo addito existant. Hæc ponderent sapientes, neque enim singula persequi possumus.

Perscrutemor igitur & inspiciamus pe- nitū vim ipsam & energiam opinionis, quæ in hoc sita est, vt existentia sit actus quidam metaphysicus (sic enim aiunt) inclusus in essentia actuali, & additus es- sentiae præcisæ secundum se. Ita vt om- nes res, quæ in se ipsis sunt res, non in causa, neque in intellectu, sed in se ipsis, in suo intimo cōceptu includant existen- tiam: antequām fierēt, erant nihil; factæ in se ipsis existunt nullā additā existen- tiā: si redigantur in nihilum, per hoc ip- sum quod destruitur essentia, nulla alia D re destruta, desinet esse. Et dum res in se ipsis sunt aliquid, intrinsecè, hoc est, nullo addito existunt, & sunt; & hoc esse intrinsecum est existentia, sola ratione distincta ab essentia. Atque ita existen- tia est quasi actus metaphysicus additus quidem essentiæ præcisæ secundum se, & inclusus in essentia actuali: à qua etiam essentia actuali distinguitur vt inclusum ab includente. Nam essentia actualis in- cludit essentiam, & a quā quem dicimus existentiam, & est ratio existendi: sicut essentia singularis includit essentiam, & differentiam singularem; quæ differentia

A additur essentiæ præcisæ secundum se, & includitur in hac essentia, & ab utraque distinguitur ratione.

Ad refellendam istam existimationē repetēda sunt animo, quæ diximus cap. 23. p. prima, scilicet quod triplex mo- dus entis in intellectu, in potentia, & in actu, est modus quidam à ratione inuē- tus, vt essentiam distinguat secundū sta- tus, quos habet: quia essentia in re ipsa ea sola est, quæ non est in potentia, neq; in intellectu solo, sed in re ipsa est. Et quia essentiam in potentia, & intellectu cogitamus per modum entis; ad distin- guendum ipsum modū intelligendi, ex- cogitarunt viri Philosophi hos modos entis, qui non sunt modi reales, sed mo- di intelligendi, vt liquet ex dictis. Cum ergo essentia actualis nihil addat essentiæ præcisæ secundum se, nisi modum intelligendi, in re ipsa intellecta nihil additur, quod possit dici actus meta- physicos. Vnde illud exemplum diffe- rentiæ singularis, quæ additur naturæ communi, non est ad rem: quia natura singularis in ipsa re significata addit naturæ communi, qua differt Petrus à Pau- lo; sed essentia actualis non differt ab es- sentia in potentia per aliquid intrinse- cum, sed potius se tota; quia essentia in potentia est nihil, essentia actualis est aliquid: ergo vel ipsa tota essentia actua- lis dicetur existentia; & essentia in po- tentia sola erit essentia, quod est impos- sibile, & cōtra fidem, vt docuimus c. 23: vel confitendum est, existentiam non esse actum metaphysicum essentiæ actua- lis; siquidem essentia actualis ab ea, quæ est in potentia, non distinguitur per ali- quid sui, tanquam per actum; sed se to- ta distingoitur, quia hæc est ens in se ipsa, illa nihil est. Hoc ipsum persua- demus alia ratione cūdientissima. Nam essentiæ quicquid additur est extra ra- tionem essentiæ; ergo non est actus metaphysicus: nam is dicitur actus metaphysicus, qui clauditur in concep- tu, & ratione formalis rei; scilicet, qui non informat, neque distinguit re ipsa, sed sola ratione: sed existentia additur non solū naturæ communi, sed naturæ huic essentiæ singulari; ergo non est actus metaphysicus essentiæ communis, neq; singularis; ergo nullius essentiæ est actus metaphysicus. Poterit respōderi ad hoc, essentiam dici ampla quadam signifi- catione

naturæ cōmu- ni, seu secun- dum se.

II. Ista sent. con- futatur 1. ex c. 23. p. 1. n. 2. &c 19.

Tres modi en- tis in intellectu, in potentia, & in actu sunt modi non rea- les, sed à Philo sophis inuenti ad distinguendū modū ip sum intelligē- di.

Vnde essentia actualis addit essentiæ præcisæ secundum se modum intel- ligendi non a- ctū metaphys.

Ad exemplū in contra resp.

Essentia actua- lis differt ab es- sentia in poten- tia tota: non verō per ali- quid sui tāquā per actum.

Consutatur 2.

Actus meta- physicus dicitur qui claudit- tur in concep- tu, & ratione formalis rei.

Existentia ad- ditur non solū naturæ cōmu- ni, sed naturæ huic essentiæ sin- gulari, & est ex tra rationem essentiæ.

Responsio,

scilicet actu metaphysicum naturae singularis actualis.

Improbatur.

Actus metaphysicus non constituit numerum ens reale.

Vltra Petrum nihil est quod constituatur in actu metaphysico.

Explicatur hoc magis.

Quia ratione formalis distincta sunt, sunt entia realia: at Petrus in actu nihil reale est praeter Petru.

Confirmatur confutatio ex lib.1. cap.27.p.1.n.10.

12.
5 via verisimilior.

In hac via respondeatur ad refutationes 4. viæ.

tione quamcunque rem, quouis nomine sit ens; existentiam vero esse actum metaphysicum, non essentię communis, aut singularis; quia non clauditur in ratione formalis naturae finitae etiam singularis, ut constat; sed esse actum metaphysicum naturae singularis actualis.

Sed haec quoque responsio eludetur ut inanis, & vanam actus metaphysicus constituit ens reale, & nouus actus novum ens saltem ratione distinctum, ut sensibile constuit animal, rationale hominem, Petreitas Petrum.

Vltra Petrum igitur, quod est ens aliud reale per istum actum metaphysicum constitutum, certè nihil est ultra Petrum, quod fingatur constitutum actu illo metaphysico; ergo vel existentia nihil est; vel si aliquid est, profectò essentiæ sive rei cuique additum est, non ut actus metaphysicus, quia nihil constituit essentialem, sed ut actus physicus extra essentiam rei, ut statim declarabimus. Expli-

catur hoc magis; nam ea quae ratione formalis distincta sunt, sunt entia realia, sed non necessariò distincta re ipsa; Petrus autem in actu nihil reale est praeter Petrum: quid enim praeter Petru est Petrus, nisi secundum rem addas accidentia, aut existentiam distinctam? Petrus autem actu à Petro ipso nihilo distinguitur: sed Petrus (præcisa existentia) intelligitur sic constitutus in tota sua ratione formalis: ergo existentia non est actus metaphysicus Petri in actu, sicut neque Petri.

Confirmatur illo pronunciato scientissimo, quod tradidimus lib. 1. quia quæ differunt definitione in rebus creatis, differunt re ipsa; sed essentia, & existentia differunt definitione, cum differant saltem rationibus formalibus; ut illi continentur; & non sunt omnes qui vel nomina ipsa norunt: ergo differunt re ipsa: non est ergo existentia actus metaphysicus, sed physicus, re ipsa additus essentiæ creatæ.

Alius modus opinandi verosimilior posset excogitari, scilicet, quod hoc nomen existentia non significet actum metaphysicum, sed significet essentiam cum illo modo entis, scilicet essentiā in actu. Quia opinandi ratione diluvuntur quæ fecimus argumenta: concedimus enim, existentiam non esse actum metaphysicum; & concedimus essentiam in actu extra causam, solo intelligendi modo distinguere ab essentia secundum se. Et ipsam

A essentiam cum hoc modo coniunctam, scilicet actualem essentiam, posset quis dicere nomine existentię intelligendam esse. Et ita licet hæc differant diffinitione; tamen quia in diffinitione existentiæ adderetur solus modus intelligendi, non est consequentia, ut distinguatur re ipsa: neque vero rationibus formalibus, ut illi volunt, sed solo intelligendi modo.

Sed hæc quoque existimatio est falsa. Nam si existentia significat ipsam essentiam actualem, non erit actus ipsius essentiæ; sicut perfectio quæ significat formam perficiem, non est perfectio ipsius formæ perficiens, sed est perfectio subiecti: ergo si existentia significat essentiam formaliter, non erit existentia essentiæ, sed ipsa existentia erit essentia;

B quod Deo soli tribuimus: immo & in Deo hæc discernimus secundum rationem, ut essentiæ divinæ attribuamus existentiam. Quod si existentia non significat essentiam formaliter, sed modum illum intelligendi; existentia non erit res, sed ens rationis; quod perquam absurdum est. Et confirmatur, quia si existentia est res, cum non sit intrinseca essentiæ, necesse est esse rem aliquatenus distinctam. Quod

C si existentia est ipsa essentia addito solo modo intelligendi, ipsæ existentiæ maxime sunt in genere, & specie: & homo produs erit existentia quedam propriè loquendo: & facimus categorias viginti. Quæ omnia absurdâ sunt, & contra Philosophorum consentientium metem, qui ipsas essentias productas ab existentijs discernunt.

D Debilitatis igitur opinionibus, & modis opinandi, quibus astruebatur existentia solâ ratione distinctâ ab essentia; modo comprobabimus re ipsa distinguere, ut conclusis falsis & veris firmatis, constet sententia. Dicendum igitur est, essentiam singularem extra causas productam habere existentiam re ipsa distinctam; ita ut ordine reali producatur prius essentia, & posterius existentia, in eodem tamen instanti. Et ita propriè loquendo, essentia creata recipit esse, hoc est, existentiam à Deo.

E Et ante arguendum ponamus illud fundamentum, quod existentia rerum sit res aliqua, non vacuum nomen; quod est per se evidens: neque enim existentia, quæ res existunt est nihil, sed aliquid est, sive intrinsecum, sive extrinsecum rebus,

Ad confirm.

13.
Hæc 5. viate futuratur exemplo perfectio-

nis.

Existentia non significat esse tiam actualem alias non erit essentia, sed ipsa essentia.

In solo Deo

ipsa existentia

est essentia: immo

in Deo hæc dis-

cernuntur na-

tione.

Existentia

non significat

modos intelli-

gendi.

Confirm.

14.
Partis affirm.

Expoſitio.

Ex

actu

du

refu

Ex

accu

si i

eaq

nat

ma

met

etus

quo

Si i

exist

rebus, summaque rerum perfectio: quæ enim non existunt, nihil sunt.

16. Esto igitur primum argumentum quod aduersarij contra se ipsos conficiunt, sed minime solvant: Existentia finita est quædam res, quæ secundum se non est extra causas; alias ipsa existentia rerum esset æterna, si secundum se extra causas esset: ergo nullum est discrimen illud inter essentiam, & existentiam, quod essentia etiam in causis consideretur, existentia non nisi extra causis; siquidem & existentia in causis consideratur: alias si existentia non est etiam in iuis causis ut essentia, cum existentia sit ens, & non sit in causa, erit ens incausatum, sive inveniatum. Respondent, existentiam posse considerari in suis causis, & ita non distingui ab essentia; sed visitato loquendi more accipi existentiam in actu exercito, vt est extra causas.

Sed hæc responsio illorum sententiam evertit: nam si existentia vlo modo est in causis, id quod formaliter est actu, est in causis, & in potentia; & ita ipsum esse actu, est in potentia, qui sunt modi repugnantes. Nam si illud esse in actu, est actus metaphysicus non distinctus ab essentia in potentia; ipsa essentia in potentia erit in actu, quod est impossibile: sicut differentia, quæ est actus metaphysicus, in potentia ipsa causa conuenit naturæ suæ, vt homo in potentia cause est rationalis; quia in ipsa potentia cause coniungitur rationale cum homine: ergo si existentia est idem cum essentia, in ipsa causa essentia erit existens; vel existentia, quæ in ipsa causa est coniuncta cum essentia non constituit existens, quod est impossibile. Dicendum igitur esse existentiam esse rem distinctam ab essentia, & non coniungi cum illa in sua causa, sed extra causam per actionem producentis.

Quoad 2. p. Exemplum. Sic homo in potentia cause est rationalis, qui in eo statuta rationale coniungitur cum homine.

Existentia coniungitur cum essentia solum extra causam per actionem producentis.

Quoad 2. p. refutatur.

Existentia in actu exercito, si intelligitur ea que nominat, quævis forma, vel actus metaphysicus, etus cum aliquo, nominat. Si intelligitur existentia extra exercito intelligunt eam, quæ est extra

A causas, nihil ad nos quod abutantur hoc nomine; qua nominis significacione fatemur non dici existentes res, nisi extra causas, scilicet non dici existentes existentiæ quæ extra causas sit: sed illâ existentiæ, quæ est in causis, discentur res existentes antequam producata sint, quod est impossibile: vel confitendum est existentiam esse rem distinctam ab essentia, quæ cum essentia non coniungitur in ipsa causa identitate reali: sed quia distincta est, per actionem producentis cum essentia coniungitur.

B Sed probatur nostra sententia validioribus argumentis. Nam essentia finita non existit per se ex propria ratione; quia necessariò existeret, & esset æterna, quod est hereticum: ergo existerere est extra rationem formalem essentiæ finitæ; actus autem metaphysicus est intrinsecus, & intimus in ratione formali eius rei, cuius est actus: ergo existentia non est actus metaphysicus ullius rei finitæ: alias res ea erit ex intima ratione existens, & essentialiter existens, quod est contra fidem. Augetur difficultas, nam essentia rerum ante creationem nihil sunt, & creatæ sunt res verae in actu: ergo si totum hoc dico, res in actu, est res quædam non composita ex re, & actu, sed res ipsa vera extra causas; & in conceptu rei in actu includitur existentia intimè, & essentialiter; consequens est ut res ista finita, ex intima ratione formali, & ex propria sibi essentia existat: ergo res ista vera, & finita non potest intelligi non existens, quod est contra fidem. Vel ergo dicendum est quod illud, in actu, addit rei modum intelligibilem, vt docuimus, & illum modum esse existentiam: quod est dicere nullas

C else existentias, sed solum nominari, aut intelligi sic, quod anteà impugnatum est. Vel si existentia est res aliqua, necessariò est res addita essentiæ, & non ipsa essentia. Itaque si existentia est actus metaphysicus, & includitur essentialiter in re aliqua, neque cogitatione poterit separari ab illa: & in ipsa potentia cause si res illa sit, erit essentialiter existens; quod est etiam impossibile, vt statim dicemus. Præterea hoc proprium est Dei, vt à sua essentia habeat existentiam. Interpretantur illi Deum habere existentiam à se ipso in hoc sensu, quia non habet causam; & hoc esse propriū Dei:

causas, nō per hanc, sed per il lam, quæ est in causis, dicetur res existentes à regâ sint pro ductæ.

17. **2. probatio** validior. Quod essentia finita sit ex intimatione & essentialiter existens est contra fidem.

Est autem sic existens, si existentia est actus metaphysicus ex n.

11. **Confirm. 1.**

Si totum hoc, res in actu, nō est res composta ex re, & actu, sed est res ipsa extra causas in suo conceptu includens existentiam essentia, res ista finita non potest intelligi non existens quod est contra fidem.

Hoc probat 5. viā iam impugnatam, aut p. affirmantem in tit. assertā.

Confirm. 2. ex principio theologico.

Interpretatio principij.

Refutatur,

In personis diuinis, quae etiā sunt à principio non sunt à causa, existentia est essentia.

Finita essentia habet causam, quia existentia eius non est essentia.

18.

Responsio ad 2. probationē.

Refutatur euidenter.

Cum finita essentia & existentia non sint idem, cōponuntur re ipsa per causā, & actionem realēm.

S. Thom. probat. Deum non habere causam, quia eius essentia, & existentia sunt idem.

Essentia finita si est idem cū existentiā, existit per eā: imo non potest aliud accipere existentiam.

Refutationis 1. confirmatio euidentis.

Quod autem ipsa essentia sit existentia, non esse proprium Dei. Et illo quidem modo etiam personae diuinæ, quæ procedunt, non sunt à se ipsis; siquidem sunt à principio aliquo processionis, non tamen à causa. Quamobrem personæ diuinæ hoc sibi vēdican proprium, ut per essentiam existant: ergo existentia, quæ in sola diuina essentia clauditur, omnino est extra essentiam creaturæ. Imo inde probatur, finitas essentias habere causam, quia existentia carū non est essentia, ut statim dicimus. Nulla ergo ratione defendi potest existentiam esse actū metaphysicū, & intimum cuiuscunq; rei finitæ etiam extra causas: quia res illæ essentialiter existerent, & non possint intelligi non existentes.

Posset tamen aliter dici, existentiam non esse actū metaphysicū, sed physicū, non tamen distinctum re ipsa ab essentia; sicut quidam dixeront, relationem secundum rem nullo modo distinguiri à fundamento. Et hoc etiam refutatur euidenter. Nam essentia finita non est per se ipsam coniuncta cum existentia, cum vnum non includatur in altero, ut probatum est; ergo coniunguntur per causam realem; quæ enim non sunt essentialiter coniuncta per solam mentis cōsiderationem, necesse est re ipsa copulari vniōne reali, & reali compositione per physicam actionem: sed coniunctio realis, & compositio constat ex rebus distinctis; ergo necesse est essentiam finitam, & existentiam esse res distinctas, quæ actione physica copulantur. Vnde probat S. Thom. egregie Deum non habere causam, quia eius essentia, & existentia sunt idem; nulla ergo causa efficit, ut existat Deus. Quo etiā argumento probatur, ut paulo ante docebamus, essentiam finitam non habere causam, si re ipsa est idem cum existentiā. Quod enim est idem cum existentia existit; nam si coniunctio contingens cum existentia facit existens, vbi existentia, & essentia distincta sunt; multò magis existit essentia, quæ est eadem cum existentia. Quod autem existit per se ipsum, nullā causā indiget ut sit; imo neque potest accipere existentiam, cum sit ipsa existentia: ergo necesse est distinguere re ipsa essentias ab existentijs, ut essentiæ habeant causam. Idem ostenditur euidenter; nam essentia finita, aut potest coniungi cum

A existentia per actionem physicam, qua copulantur ea quæ re ipsa distincta sunt; aut non potest: si possunt illa coniungi physica actione, distincta sunt: si non possunt; ergo vel intrinsecè coniuncta sunt; & ita necesse est esse coniuncta, & essentias rerum esse existentes; necesse est: vel impossibile est esse coniuncta, & nullæ vñquam erunt essentiæ existentes; quod enim coniungi non potest physica actione, vel ideo non potest coniungi, quia est idem; vel ideo, quia vno aliqua ratione repugnat. Confirmatur ex opposito, quia contingens est essentias rerum existere; ergo neque est intrinsecè neccesarium, neque impossibile. Hanc cōtingentiam illi explicant; quod contingens sit existentiam coniungi cum essentia, quæ est in mente: at verò in essentia actuali essentialiter includi. Sed nos inde probamus res eas, quæ sunt res veræ, & finitæ, non posse fieri existentes, siquidem sunt essentialiter existentes: homo enim non fit rationalis, sed homo qui est essentialiter rationalis, fit à Deo; alias esset contingens hominem esse rationalem, sicut est contingens hominem existere: ergo existentia nullius rei creatæ est prædicatum essentiale. Quæ omnia postmodum elucidabūtur magis. Quod verò Heru. ait hanc esse veram enuntiationē, Antichristus non est Antichristus, paradoxon est quod omne philosophiā conuelli; quid enim verius quam dicere idem de eodem? Quod si Antichristus tempore quo erit persona actualis (ut aiunt) siue in actu, intrinsecè includit existentiam; nunc verò quandiu est in potentia non includit illam essentialiter; profectò nulla est identitas Antichristi etiam in nostro intellectu; neque eadem res quæ futuræ sunt, sunt in causis. Quare nullæ res in causis sunt, siquidem res extra causam nulla re addita, sunt essentialiter existentes; & res in causis non sunt essentialiter existentes; essentialiter (inquam) hoc est intrinsecè ex intima ratione, quod idem est, atque essentialiter ampliori vnu nominis. Quantum ergo satius esset acquiescere communis sententiæ, quod distinguatur essentia ab existentia rerum.

D Hanc igitur opinionem existimamus non esse verosimilem, neque approbadam in scholis; cum creaturarum contingētiam difficulter tucatur, aut tollat omnino

Si essentia coniungi non potest physica actione cū existentia, vel obstat identitas pérpetua & necessaria, vel vñionis impossibilitas.

2. Confirmatio ex opposito.

Contingens est essentias rerum existere.

Responsio
1. eius pars.
2. pars.

Refutatio quo ad 1.p.

Si res extra causas sunt essentialiter existentes, non possunt fieri existentes, ut nec homo fit rationalis.

Vnde illud Heru. censemur paradoxū, sc. esse verā hāc, Antichristus non est Antichristus.

Refutatio quoad 2.p.

Essentialiter hic ampliē sumitur prout idem est, atq; intrinsecè ex intima ratio-

ne. 19.
Corollar.
Opinio refuta-
ta tollit eratu-
tarum contia-
gentiam.

omnino, ni fallimur. Momenta argumē-
torum alij ponderent; nobis satis sit,
quid sentiamus aperte. Alijs etiam dif-
ficultatibus delassantur, ac premuntur,
quaē in sequentibus erunt à nobis nullo
negotio expeditæ.

Confirmatio.

HÆc certè videtur esse sententia
Aristo. 2. Poster. 7. vbi docet aper-
tissimè inter essentiam, & existentiam
esse discrimen. *Quid autem (inquit) sit
homo, aliud est quam hominem esse.* Quid
sit homo, hoc est quidditas hominis ali-
ud est, & aliud hominē esse, hoc est exis-
tere. Et clariū, *Effe verò nulli rei est sub-
stantia, hoc est, essentia.* Quod enuici-
am certissimū est, & conuincit res etiā
in actu non includere existētiā, vt di-
cemus. Et lib. 7. Metaph. ait esse impri-
mi rebus, quod est coniungi cum rebus;
& apertam distinctionem significat. Ea-
dem est sententia Auicennæ libr. 5, suæ
Metaph. c. 1. & Boetij de Hebdom. c. 1.
Quam sequitur S. Thom. multis in locis
1. p. q. 3. ar. 4. lib. 2. *Contra gent.* cap. 52.
De ente, & essētia, cap. 5. & lib. 4. Meta-
ph. lect. 2. & cū S. Thom. Ioan. Capreol.
d. 8. q. 1. ar. 1. Franciscus Ferrar. & Tho.
Caiet. in suis commentarijs, & Paul. Sō-
cin. 4. Metaph. q. 12. Dominicus etiam à
Soto in 4. d. 10. q. 2. & libr. 2. Phys. q. 2.
nec non Lauell. tractatu de transcendē-
tibus. Ægidius etiam in 1. d. 2. q. 4. art.
1. & quodlib. 1. q. 2. & uberiū de ente,
& essentia, q. 9. & sequentibus. Ferunt
huic sententiæ suffragium Alber. Magn.
lib. de causis, propositione 8. & Henric.
Gandau. quodlib. 1. q. 9. & 10. & Ioan.
Scotus in 3. d. 6. q. 1. & Durand. qui in 1.
d. 8. crediderat non distingui essentiam
ab esse, tamen posteā in 3. d. 6. q. 2. de re
ambigit, aitque existentiam vel esse ip-
sam essentiam, vel immediatè sequi es-
sentiam.

PARS QVINTA.

*Distinctio inter essentiam, & existentiā
est absolutè realis.*

1.
1. sent. de di-
stinctione for-
mali, aut mo-
dali.

Ad perspicuam intelligentiam eo-
rum, quæ disputanda sunt, opere-
premitur erit expendere, quo genere di-
stinctionis essentia ab existentia distin-

guatur. **H**enric. **G**andau. **I**oan. **S**cot. & **G**andau.
Dominicus à **S**oto locis commemoratis
in confirmatione putant existentiam, aut
formaliter, aut modaliter distingui ab
essentia. Et hoc multis alijs placet; quia
est quibusdam ingenij insitum, conci-
liate opiniones discrepantes. Cum ergo
aliqui contendant nihilo re ipsa distin-
gui existentiam ab essentia, sat nobis
fuerit distinctione qualisunque realis, sci-
licet formalis, aut modalis.

Dicendum tamen est, distinctionem
esse absolute realem, non formalem tā-
tum, aut modalem. **Q**uod primum pro-

Bbatur ex prescriptis realis distinctionis
lib. 1. sanctis: dicimus enim eam distin-
ctionem esse absolute realem, in qua res
vtraque distincta perfecta est, & cohæret
quodammodo, vt non sit alterius appé-
dix; sed existentia est maxima perfectio
essentiæ; & non est ipsa existentia quasi
coaugmentata; sed potius est actus es-
sentiæ, omnino distinctus ab illa, & additus:
ergo ea distinctione est realis absolute, &
simpliciter. Confirmatur, quia existentia
est terminus essentiæ, quasi extrinsecus:
nam proprietas suppositi ita est termi-
nus essentiæ, vt vtrumque sit de concep-
tu suppositi, & vnum per se constituat;
quare proprietas est quasi appendix es-
sentiæ, & est ipsa essentia coaugmenta-
ta. Existentia verò est terminus quasi
extrinsecus, extra conceptum entis per
se vnius; terminus autem extrinsecus
distinguitur absolute à re terminata; er-
go existentia absolute est res alia ab es-
sentiæ.

CAdhuc probatur, quoniam ea, quæ no
absolutè distinguuntur, eandem habent
existentiam; existentia ergo quæ non
existit, sed dat existere, non est ipsa es-
sentiæ existens, sed est existentia essen-
tiae duntaxat: ergo neque in sensu iden-
tico concedendum est existentiæ crea-
tam esse ipsam essentiam. Explanatur
argumentum: nam figura est quantitas
figurata, & personalitas est ipsa natura
personata, vt ita dicam; sed existentia Existentia est
non est essentiæ existens, sed duntaxat existentiæ
existentiæ essentiæ: ergo distinguuntur existentiæ
absolute ab illa.

Vltimò arguitur, & est efficax argu-
mentum; quoniam essentia est in poten-
tia passiva per se ordinata ad existen-
tiam; sed potentia, & actus absolute di-
stinguuntur, vt probat S. Thom. 2. cōtra S. Thom.,

Ratio.

2. sent. in tit.
asserta.

Probatur. 1.
ex lib. 1. cap. 17
p. 2. n. 4. 5. & 6.
Existentia est
maxima perse-
ctio, & actus es-
sentiæ, non ve-
rè ipsa essentia
quasi coaugme-
tata.

Confirmatur.

Proprietas sup-
positi est ter-
minus essentiæ
intrinsecus co-
ceptui entis p-
se vnius, scil.
suppositi.

Existentia no
ita, sed est ter-
minus quasi ex-
trinsecus, qui di-
stinguitur ab-
solutè à re ter-
minata.

3.
Probatur 2.
Existentiæ crea-
ta neque in sen-
su identico est
ipsa essentia ex-
istens.

Explanatur.

figurata, & personalitas est ipsa natura
personata, vt ita dicam; sed existentia Existentia est
non est essentiæ existens, sed duntaxat existentiæ
existentiæ essentiæ: ergo distinguuntur existentiæ
absolute ab illa.

4.
Probatur. 3.
efficacitè.
Potentia, &
actus absolute
distinguuntur.

Instantia de Quantitate, & figura.
Solutio.
 Illud enuntiatum intelligendum de potentia, quae per se ordinatur ad actum.

5.
Concordia
 2. sententiae
 cum placitis
 S. Thomae.

6.
1. Obiectio
 ex Arist.

i. interpretatio
 Possibilitas est res ipsa pos-
 sibilis: secus ex intentia.

2. interpret.
 melior.

7.
2. Obiect.

Respon.

8.
3. Obiect.

gent. cap. 53. ergo essentia creata, & exi- A
 tientia ab solutè sunt res distinctæ. Scio quidem non omnem potentiam passiuam distinguere solutè à quoque actu; nam quantitas recipit figuram ut passiva potentia actum, cum tamen non sint res solutè distinctæ; sed potentia quæ per se ordinatur ad aliquem actum, semper distinguitur ab illo, ut res à re; maximè enim differunt potentia, & actus. Cum ergo existentia sit proprius actus essentiae, ita ut unum sine altero extare nequeat, valde probabile est esse res solutè distinctas.

B Hec autem opinio consonat maximè cù alijs placitis S. Thomæ, scilicet quod materia non possit existere sine forma, & quod unius suppositi una sit existentia. Solet autem probari alijs argumentis, quæ potius ostendunt existentiam ab essentia aliquatenus distinguiri, quam esse res duas solutè distinctas.

Contraria argumenta comprobantia distinctionem esse formalem faciliora sunt responsu, quam ut caput diuidant. Nam quod obijcunt ex Arist. 1. Poster. cap. 3. numerante in simplicibus questionibus utramque simul questionem, quid res est, & an est; quasi quidditas, & C existentia sit res eadem, de qua sit eadē questione: Nihil sane impedit; duplex est enim commentator aptus, alter, quod questione 2a est, intelligitur an res sit possibilis; quia in prænotionibus scientiae, de quibus disserebat, non supponimus rem existere, sed posse existere: possibilitas autem non est res distincta à quiditate rei, sed est res ipsa possibilis. Altera explicatio est melior, quod cum existentia sit complementum rei, pertinet ad per se unum completum: passiones vero quæ demonstrantur de essentia, sunt omnino extra ipsam, & versantur in questionibus non simplicibus, sed plura complectentibus.

Cetera argumenta communes habent solutiones, ut quod existentia si sit res distincta, possit existere, immo separata existere. Futile argumentum hoc est, neque enim albedo est alba, neque separata existit; quamvis sit res à corpore absolute distincta.

Eadem etiam est responsio ad illas questiones, an res ista distincta ab essentia sit accidentis, vel substantia; & faciat ne compositionem per se, vel per acci-

dens. Nam etsi existentia solùm ex natura rei, & non solutè distincta esset eadem esse difficultatem in substantia, possent questiones eadem simili ratione proponi; quibus postea faciemus satis: existentia enim neque est accidentis, neque substantia, sed actus essentiae; neque facit compositionem unius per se quoad unitatem conceptus; facit tamen unum per se completum, ut cap. sequenti dicemus. Et ad hæc omnia parum interest, sitne existentia distincta ab essentia simpliciter, an solùm formaliter?

Adhuc, inquit, an illa potentia passiva, quam ponimus in essentia, sit esse- tialis, an accidentialis de qua postea disputabimus, causas existentiae inuestigantes. Hæc autem argumenta si quid probarent, non solùm ostendunt distinctionem non esse solutè realem, sed neque formalem esse, sed rationis: qua de re disputandum cap. sequenti.

Quod autem causantur, non esse multiplicandas entitates. Respondeatur nihil hoc omnino curandum esse, ne multiplicentur: neque enim nos eas opinando multiplicamus, si illæ multæ non sint. Philosophandum est autem iuxta naturas rerum, prout maiorem, vel minorem distinctionem videntur postulare. De existentijs vero accidentium, sintne res distinctæ? utraque pars questionis est verosimilis. De qua re commodiùs tractabitur cap. sequenti.

CAPUT XXIII.

Argumenta refelluntur.

Quod existentia non distinguatur ab essentia, probatur primum auctoritate Aristot. 4. Metaph. tex. 3. ubi docet idem esse dicere hominem & ens hominem; ens ergo nihil addit homini: sed ens est quod est; ergo esse nihil addit, sed est res ipsa quæ est. Et 5. Metaph. tex. 14. cum diuersorum generum facaret mentionem. *Ipsum esse* (inquit) *idem quod unumquodque istorum significat.* ergo esse nihil addit rebus. Et hoc est præcipuum argumentum Durandi. Et lib. 2. Poster. docet Aristot. nō esse duas questiones, sed unam, querere quid res sit, & an sit?

Probatur hæc opinio à Recentioribus funda-

1. Responso
 Existentia neque est accidentis, neque substantia, sed actus essentiae; neque facit compositionem unius per se quoad unitatem conceptus.

2. Responso
 Existentia neque est accidentis, neque substantia, sed actus essentiae; neque facit compositionem unius per se quoad unitatem conceptus.

3. Obiect.

Respons.

4. Obiect.

Respons.

5. Obiect.

Respons.

6. Obiect.

Respons.

7. argum.

Aristot.

1. locus

2. locus

Hoc præcipuum arg. Durandi.

3. locus

Ratio: lib

fundamento quodam, quod sibi multis A præmuunt, quia essentia in actu extra causas, est ens in actu, siquidem in causis est in potentia: & nullo addito ipsa essentia physicâ actione producta extra causas, est iam actu ens non in potentia ens; est itaque per se ipsam nullo addito ens in actu, ergo nullo addito existit. Et confirmatur; nam ens in actu, est ens existens; illud ergo est existentia quod constituit formaliter ens in actu: sed essentia produccta extra causas, nullo addito, est ens in actu; ut potè non in potentia cause, sed in se ipsa ens; ergo in ipsam et essentia extra causam oportet meditari existentiam, nulla re alia addita per quam existat. Quidquid enim addatur ad conservandam essentiam, certè non additur ad existendum formaliter; cum ipsa essentia per semet sit ens in actu, & existat.

Secundò idem probant ferè argumēto eodem; quia existentia est qua res quæpiam formaliter constituitur extra nihil, & extra causam: essentia autem in actu per se ipsam constituta est extra causam, & extra nihil; ergo per se ipsam nullo addito existit. Et confirmatur, quia si fingamus essentiam produci nulla alia re addita, illa essentia existet in rerum natura, cum sit extra causas; esse autem extra causam est ipsum existere: ergo in essentia producta, omni alia adiunctione præcisa, includitur ipsum existere.

Tertiò probant suam sententiam attribuendo essentia sic productæ extra causas ea, quæ nos ponimus ut propria existentia: nam essentia extra causas est ens in actu, & quod potest operari; non enim ad operandum indiget existentiæ: & est contingens, quod non semper est, & habet causam: nulla ergo necessitas cogit nos, ut addamus essentijs existentias, res superfluas.

Quartò probatur eadem opinio; quia sic se habet essentia adesse, sicut existentia ad existere; sed esse est existere; ergo essentia est existentia. Et confirmatur, quia ens est id quod est, quod scilicet existit; ergo essentia quæ est actu ens, per hoc ipsum existit actu.

Quintò: Essentia in potentia est ipsa res in potentia existens, & essentia in actu est re ipsa in actu existens: ergo hoc quod dicitur existens, nihil rei adiicit.

Sextò: in productione cuiusque substantiaz sit per se unum; sic autem substanzia existens; ergo existentia non est quid additum substantiaz; alias sunt duo non unum. Confirmatur, quia substantia existens erit ens per accidens, scilicet per existentiam additam contingenter, contingentí quadam coniunctione. Et confirmatur iterum, quia ea sunt unum quæ producuntur eadem productione, ut Aristot. affirmat; sed essentia, & existentia producuntur eadem productione; ergo unum sunt, non duo producta.

Confirm. 1.

tia existens; ergo existentia non est quid additum substantiaz; alias sunt duo non unum. Confirmatur, quia substantia existens erit ens per accidens, scilicet per existentiam additam contingenter, contingentí quadam coniunctione. Et confirmatur iterum, quia ea sunt unum quæ producuntur eadem productione, ut Aristot. affirmat; sed essentia, & existentia producuntur eadem productione; ergo unum sunt, non duo producta.

Confirm. 2.

Aristot.

8.

7. argum.

Septimò. Si existentia distinguitur ab essentia, cum ipsa existentia sit quoddam ens, existit quoque ipsa existentia scilicet per aliam existentiam, & erit processus infinitus. Quod si per se ipsam existit, cum tamen sit ens finitum, & quod fuit in potentia cause, quod suo modo intelligendi coniungitur cum suo esse actuali; quid prohibet de essentia dicere similiter, scilicet quod nullo addito existat, quamvis sit finita & creabilis, & causam habeat.

Vltimò arguit Durand. quia si essentia producta extra causas adhuc non intelligitur existens; ipsa essentia completa, erit ens in potentia; eritque pura potentia in genere entis; quod videtur esse absurdum.

Aduertenda.

9.

8. argum.

9.

10.

1. aduert.

Esse accipitur

1. vt nomen,

pro essentia, si-

ue speciem, seu

effectu formæ

specifice.

Accipitur 2.

pro existere,

quod rebus cō-

tingit.

11.

2. aduert. ex

Lycon. 4. mo-

dis aliquid per

se existit.

Primus.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

I

Llud primum aduertendum est, esse apud Philosophum accipi nonunquam ut nomen; quo pacto significat essentiā, siue speciem, siue quod in idem recidit, effectum formæ à quo species rerū nuncupantur, ut esse hominem, esse leonem: & hoc quidem pacto esse non differt ab essentiā. Cum vero verbum, est, idem significat quod existere, hoc esse essentia non est, sed rebus accedit, hoc est, contingit.

Adhuc aduertendum est quod Lyconiensis 1. Poster. c. 4. affirmat, quatenus modis aliquid per se existere. Primò, quia non existit per causam efficiētem. Secundò, quia non existit per causam intrinsecam formalem; quibus duobus modis solus Deus per se existit; quia à nulla causa efficiente habet esse, neque habet esse adiectum essentiæ quasi formam; sed per essentiam existit. Tertiò, quia existit per se, hoc est, non in subiecto, quod est proprium substantiæ. Quartò minus propriæ, quia non constat materia,

Contra 3. modum instantia.

Notandum.

Duo priores modi existendi per se, sc. non per causam sive efficientem sive formalem nulli rei creatae conueniunt. Item nec existere per se 1. aut 2. modo dicendi per se.

12.
3. aduert.

Quædam coniunguntur contingenter, non quia contingit coiungi res ipsas productas; sed quia ipsa coniunctio est res contingens, quæ potest esse & non esse; quia habet causam non necessariam, sed liberam: verbi gratia, natura & suppositum contingenter coniunguntur, non quia possit natura esse sine supposito, aut suppositum sine natura, sed quia cum sint res distinctæ, coniunctio eorum rerum habet causam non necessariam, sed liberam, sive contingentem.

1. exemplum de natura, & supposito.

2. exemplum de materia, & forma materia li.

3. exemplum de natura finita, & existentia.

13.
4. aduert.

Ens, ut nomen pro essentia.

Ens, ut partcipium, significat esse quod est existere.

1. modo pro essentia in actu: sola essentia in actu extra causas. Poste-

teria, ut Angeli. Hæc tamen distributio non est usque adeò sufficiens; nam forma existit in materia tanquam in subiecto, & non est accidens; & natura existit in supposito, & est substantia. Sed hæc postea melius declaranda sunt. Hoc dūtaxat hoc loco notandum est, nullam rē creatam per se existere, hoc est, non per causam sive efficientem, sive formalem. Et iterum non existere per se primo, aut secundo modo dicendi per se; quia existentia neque est essentia rei, neque eius naturalis passio, sive affectio. Quæ enim per se dicuntur duobus modis per se prædicandi, necessariò coniuncta sunt; existentia autem contingit tam substantiæ creatæ, quam hypostasi.

Tertiò aduertendum est quædam cōiungi contingenter; non quia contingit coniungi res ipsas productas; sed quia ipsa coniunctio est res contingens, quæ potest esse & non esse; quia habet causam non necessariam, sed liberam: verbi gratia, natura & suppositum contingenter coniunguntur, non quia possit natura esse sine supposito, aut suppositum sine natura, sed quia cum sint res distinctæ, coniunctio eorum rerum habet causam non necessariam, sed liberam, sive contingentem. Quo etiam modo dicimus materiam coniungi contingenter cum forma materiali, quamvis neutra possit ab altera separari extra causas productas; sed quia ipsæ res productæ sunt contingentes, & coniunctio eorum habet causam non necessariam; dicuntur & verè sunt contingenter coniunctæ. Hac eadem ratione dicimus naturam finitam coniungi cum existentia contingenter, scilicet coniunctione contingenti; & si non contingat essentiam extra causas inveniri sine existentia, aut sine essentia existentiam. Hæc autem oportere esse contingenter coniuncta, monstrauimus cap. præcedenti.

De ente illud est scitum, vel etiam Dialecticis in primo vestibulo Philosophie, quod nonnunquam significat essentiam; quo pacto est quidem nomen derivatum à Verbo est, sive ab esse; sed non significat formaliter esse: alio modo ens est participium ipsius verbi, non nomen derivatum à verbo; & recente significatione verbi, significat esse quod est existere. Priori modo ens in actu est,

riori modo ens in actu, & existens, sive nonima sunt, significantia idem & eodem modo, sicut esse & existere idem significant.

2. modo pro existente.

Considerandum tamen est, quod ens in actu priori modo, scilicet essentia in actu, nihil addit essentia, nisi intelligentiæ modum, oppositum enti in potentia, ut docuimus cap. præcedenti. Et ideo ens in actu non est aliquod constitutum reale, cuius sit actus metaphysicus constituens illud. In quo videntur contraria opinantes decepti. Sed essentia in actu habet ultimum constituens metaphysicum; differentiam specificam in Angelis, & in rebus materialibus differentiam individuam; quod ultimum constituens nullo modo est existentia; alias illud reale constitutum essentia existeret, ut disputabamus c. 23. p. 4. quod est evidentissime falsum.

Præterea repudiandum est illud quod quidam docent, posse Deum creare, & conseruare essentiam quamcumque sine existentia. Nam ipsa creatio est mutatio de non esse ad esse, & conseruatio est actio quæ terminatur ad esse rei: neque potest intelligi productio rei, quæ non terminetur ad esse. Cum ergo res non possint extra causas inueniri, nisi & factæ, & conseruatæ; impossibile est quod sine existentia aut fiant, aut conseruantur. Ratio autem est; quia unaquæque res extra causas habet existentiam, ut omnes Philosophi, Theologique docent, & est naturalis informatio intellectus; omnes enim nouimus res factas existere. Hoc ipsum postulat ratio entis, scilicet ut essentia cum existentia coniungatur. Namobrem producere rem, est transferre illam de non esse ad esse: de qua

D re postea disputabimus. Est ergo impossibile rem fieri, & conseruari extra causas sine existentia: tum ex intima ratione productionis, & conseruationis, quæ terminantur ad existentiam rei, tum ex ipsa notione entis, quia est ens quod habet existentiam; licet ordine naturæ prius producatur ipsum ens, quam existentia, ut diximus cap. 23. p. 3. n. 2.

Postremò obseruandum est, quod duabus modis potest intelligi ens per se unum, aut unitate conceptus, aut unitate entis completi. Primo modo essentia creata existens, non est ens per se unum; quia essentia est extra conceptum essentiaz

I 4.
Ens in actu
1. modo nihil addit essentia, nisi intelligentiæ modum ap positum enti in potentia: unde entis in actu ultimum constitutus ut actus metaphys. est differentia, non verè existentia, ut cap. 23. p. 4.

15.
5. aduert. contra Cumel. 1. p. q. 3. art. 4. Deus non potest creare, aut conseruare essentiam quamcumque sine existentia.

Probatur 1. Ex intima ratione productionis, & conseruationis, quæ terminatur ad existentiam rei.

Probatur 2. ex ipsa notione entis.

16.
6. aduert. Unitate conceptus essentia creata existens non est per se unum.

Responsio.

Vnitate entis
completi, ma-
xime.
S. Thom.

sentiæ creatæ: quapropter essentia, & A
existentia duo sunt, non per se unum.
Posteriori modo essentia existens est per
se unum, quia id quod additur pertinet
ad complementum entis: quapropter S.
Thom. quodlib. 2. q. 9. ait suppositum es-
se quasi quoddam totum, quod includit
existentiam; loquebatur enim non de
supposito præciso secundum rationem
formalem suppositi; sed de supposito
completo per existentiam, quod ante
existentiam incompletum est.

17.
Ens absolutè
dictum simpli-
citer est ens.

Ens in poten-
tia non ita.

Explicatur
hoc. Non huc
Ens in poten-
tia est etiam, nū
quā potest esse
ens simplici-
ter, ut materia
embrio.

Secus de ente
in potentia cau-
si agentis.

Hoc ens in
potentia ut sic
non est simpli-
citer ens.

Ens præcisè
& secundum se,
maxime.

Oitenditur.

Sic essentia
creata sūt sim-
pliciter entia,
etiam dum nō
existunt.

18.
Ens in actu
modo, ut n.
13. sc. essentia in
actu, est in po-
tentia, ut fiat
ens in actu.
2. modo sc.
existens.

Durandus
accipit ens pro
existente.

Aduertendum igitur quod ens abso-
lutè dictū simpliciter est ens; idem enim
de eodem dicimus: sed ens in potentia
iam est ens dimidiatum propter additū
quod sit in potentia; & hoc dicimus non
esse simpliciter ens. Prætereat ens in po-
tentia duplicitè usurpatur, primo pro
essentiali potentia, ut materia est ens in
potentia, quæ nunquam poterit esse ens
simpliciter; & embryo est homo in poten-
tia, quod nunquam erit homo, dum em-
brio manet. Alio modo dicitur ens in
potentia, scilicet quod est in potentia
causæ agentis; & ipsum ens quod modò
est in potentia, erit postea in actu. De
his igitur verum est quod entia prout
sunt in potentia cum addito isto, non
sunt simpliciter entia: sed ipsam et
entia præcisè, & secundum se, quæ modò
sunt in potentia, simpliciter entia sunt;
quia ens præcimum, & secundum se neq;
est in potentia, neque in actu; & cū utro-
que coniungitur, deque utroque prædi-
catur per operationem intellectus, ut
docuimus. Et ita essentiae creatæ sunt sim-
pliciter entia, etiā dū non existunt, quia
accidit illis aut quod sint in potentia,
aut quod sint in actu; & semper est idem
ens identitate præcisionis, ut docuimus.

Sed adhuc si comparemus ens ut sig-
nificat essentiam, cum ente ut significat
existentiam; ens in actu, primo modo,
est ens in potentia secundo modo; scili-
cet essentia producta, quæ est in actu es-
sentiae extra causam, est in potentia pas-
siva recipiendi existentiam, qua fit ens
in actu secundo modo, id est, existens.
Durandus vero accepit ens pro existente,
quo pacto non est prædicatum essen-
tiale; & essentia producta antequam pro-
ducatur existentia non est hac signifi-
catione ens, scilicet quia non existit;
sed est ens priori significatione, quod
potest existere.

19.
Ad 1. argum.
Ad 1. locum
Aristot.
accipit ens ut
est nomen.
Ad 2. locum
similitèr.
Ad 3. locum.
Alia explica-
tio in cap. 23.
20.
Ad rationem
ex 4 aduert. n.
13.

AD argumenta ut respondeamus, primò explicanda sunt verba Ari-
stot. nam quod ait hominem & hominē ens, idem esse; accipit ens ut est nomen, significans essentiam rei; ens enim hoc modo nihil addit essentia. Alio verò in loco esse accipit, ut nomen, quod significat essentiam, ut iam notatum est; & ita substantia significat quoddam esse, & quātitas aliud esse, hoc est, aliam, & aliā essentiam. At verò quæstiones non esse duas ait quid res sit, & an sit; quod intel-
ligendum est de existentia rei: dicimus ea esse, quæ possunt esse; & essentia per se ipsas sunt res possibles; ut sit de re eadem quæstio quid sit, & an sit? quem locum enarravimus etiam aliter capite precedenti.

C Ad primum argumentum responde-
mus, firmantes fundamentum idem, quod
essentia extra causas sit actu ens, illud,
inquam, ens quod diuiditur in decem
genera, quodque est prædicatum essen-
tiale: eodem enim modo homo condi-
tus à Deo, est actu homo, & actu ens; nō
ens in potentia cause, sed extra causam:
sed omnino vana, & inutilis est conse-
quentia, quod existat nullo addito. Exi-
stentia enim non clauditur in ratione
formali hominis etiā extra causas; quia
sic extra causas, totum illud est essentia;
quam oportet coniungi cum existentia loaddito,
actione physica, & reali. At in probatio-
ne consequentie patet vel etiam lippis
æquiuocatio: cum enim dicitur ens in
actu esse idem quod existens, accipitur
ens ut participium verbi; quo sensu es-
sentia creata extra causas, non est per se
ipsam ens scilicet existens; sed per ad-
ditam existentiam existit. Et idcirco à
contrarijs, quia essentia extra causas nō
existit per se ipsam, additur illi existen-
tia ad existendum, tanquam formalis
causa, cuius effectus est existere, ut po-
stea docebimus. Et per hæc patet ad cō-
firmationem responsio.

D Ad secundum respondetur, quod es-
sentia extra causam, non est aliquid cō-
stitutum præter ipsam essentiam, cui at-
tribuamus constituentem actu; nisi eū
actu quo essentia secundum se consti-
tuitur; quia sicut essentia ab intellectu
præcisa, & secundum se, non distinguitur
ab essentia extra causas, nisi sola præci-
sione.

21.
Ad 2. argum.
ex 4. aduert. n.
14.

Actus consti-
tuens essentiā
præcisam, &
essentiā in a-
ctuidē est, sc.
differentia spe-
cifica in ange-
lis, & in mate-
rialibus indiui-
dua.

Amphibolo-
gia 2. argumē-
ti explicatur.

Verbum, esse
significat. i. cō-
positionem si-
ue veritatē pro-
positionis.

Significat 2.
existentiā.

Ad confirm.
Si essentia pro-
duceretur nul-
la re addita, es-
set verum ens
in rerum natu-
ra, sed nō exi-
steret.

In 1. significa-
tione verbi, es-
se, negatur hęc
consequētia. Est extra cau-
sa nulla re ad-
dita: ergo sic
existit.

In 2. negatur
antecedens.

22.
Ad 3. argum.

Rationes di-
stinguendi es-
sentias produ-
cta; ab existē-
tia.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

sione rationis; ita actus constituens es-
sentiam præcisam, & essentiam in actu
idem est, scilicet differentia specifica in
angelis, & in rebus materialibus differ-
entia individua. Fabulam autē narrant
qui existētiam ponunt actum metaphy-
sicum, vt docuimus. Est tamen in eo ar-
gumento quædam amphibologia: nam
esse extra causas duobus modis potest
intelligi, scilicet vt verbum, esse, signifi-
cat compositionem, siue veritatem pro-
positionis; & ita essentia producta per se
ipsam est extra causas; quod dicitur clari-
tius, per se ipsam est essentia extra cau-
sam; ad eum modum quo licet dicere
hominem per se ipsum esse hominem.
Aliter potest accipi verbum, esse, vt signi-
ficat existētiam, quasi dicas essentiā
per se ipsam existere extra causas: & hoc
est probandum, non assumendum; quod
modis omnibus inficiamur. Ad confir-
mationem respondetur, quod si essentia
produceretur nulla re addita; esset verū
ens in rerum natura, sed non existeret.
Hoc enim impossibile consequitur ad
illud antecedens: si enim existētia non
esset res, sed solum nomen, & intelligen-
di modus; liceret meditari essentias exi-
stentes nulla re addita; sed cum existē-
tia sit res, & sit extra rationem formalē
essentia, vt evidentē liquet; non possu-
mus cogitare essentias existentes sine
addito; sicut neque corpus album sine
albedine addita, quia albedo est extra
rationem formalem corporis. Cum verò
probatur essentias productas tunc exi-
stere, quia essentia extra causam; si, esse, signi-
ficat compositionem mentis, negatur
ista consequētia; Est extra causam; ergo
existit: si verò, est, significat existētiam;
hoc erit probandum quod essentia crea-
ta, nullo addito, existat extra causas.

Ad tertium respondetur negando,
posse ea attribui essentijs productis, qnq
sont propria existētia; siquidem es-
tentia rerum non existunt per se ipsas: ne-
cessē est autem essentias non solum fieri
extra causas, sed existerē; quia ipsum
fieri terminatur ad esse, neque potest a-
liud intelligi: existētia ergo dat rebus
existerē, quod essentia non dat; neque
essentia ante existētiam potest opera-
ri, vt posseā docebimus: & ipsa essentia
si ab existētia non distinguatur, non
esset ens contingens, neque haberet cau-
sam, siquidem essentia existeret, vt

A comprobatum est. Has ergo omnes ob-
causas necessaria est existētia, essentiā
addita.

Ad quartum respondetur, quod esse
vt est nomen, est ipsa essentia; sed, est, vt
verbum, & vt significat existerē, non ita
se habet ad essentiam, sicut existerē ad
existētiam: est enim synonymum esse,
& existerē, & utrumque est effectus for-
malis existētiae, sed non essentiae. Itaq;
essentia non est causa formalis, cuius ef-
fectus sit esse; sed est nomen deriuatum
ab esse.

B Ad confirmationē respondetur, quod
illa est quasi definitio entis, quod scili-
cet sit id quod est: verbum autem in de-
finitione significat non actum, sed apti-
tudinem; & ita ens est id quod aptum est
esse, vel quod est existētiae capax: quo
paetō essentia extra causas prius ordine
naturae est capax existētiae; & tunc reci-
pit existētiam à se distinctam.

C Ad quintum respondetur, quod exi-
stētia, & in potentia, & in actu distin-
guitur ab essentia, & non coniungitur cū
illa nisi vniōne contingentie; quia existē-
tia in potentia causæ adhuc non intelli-
gitur coniuncta cum essentia: illa enim
essentia in causa est nihil, & in nihilo
nulla est potentia realis in qua sit exi-
stētia, vt anteā notauiimus. Non ergo
existētia inest essentię adhuc non pro-
ducta: at verò extra causas existētia
non coiungitur cum essentia, nisi vniō-
ne reali per causam & contingenter, vt
explicavimus; & ita liquet semper esse
distincta. Ad formam argumenti respō-
detur concedendo, essentiam latentem
in causa esse existētiam in potentia, nō
in potentia reali ipsius essentiae, quæ nul-
la est; sed in potentia causæ continentis
essentiam. Et ita non coniungitur exi-
stētia cum essentia non producta. Se-
cundò respondetur quod essentia, &
existētia in causis suis non sunt re ipsa,
sed solo modo intelligendi, & ibidem
discreta sunt rationibus formalibus, vt
res distinctæ, sicut re vera extra causas
distinguuntur.

D Ad sextum respondetur, quod es-
tentia existens est per se vnum, non vniate
conceptus, sed quasi vnum ens comple-
tum; & is est terminus actionis natura-
lis. Primus quidē terminus qui dat spe-
cificationi, est ipsa essentia per se vna,
sive etiam hypostasis; completus verò
termi-

23.
Ad 4. argum.
ex 4. aduert.

24.
Ad confirm;

25.
Ad 5. argum.
Existētia, &
in potentia, &
in actu distin-
guitur ab es-
tentia.

In forma
respond. i.
Essentia in cau-
sa est existens
in potentia rea-
li nō ipsius es-
tentiae, sed causæ.

Respond. 2.
Essentia, & exi-
stētia sunt in
suis causis solo
modo, intelligen-
di, & ibi di-
stinguitur ra-
tionibus for-
malibus.

26.
Ad 6. argum.
1. respons. ex
6. aduert.

I. terminus
qui dat specie
actioni est es-
tentia, sive etiam
hypostasis.

Compleatus
terminus est

Comment.
Auicen.

Hoc sententia
rejicitur lo-
quendo pro-
priè, & philo-
sophicè.

1. Ratio re-
iæctionis.

Accidens pè-
det ab exis-
tia substantiæ.

accidens, cōmemorans auctorem sententiæ Cōmentatorem, Metaph. & eodem vius nomine Auicen, lib. eodem sūg Metaph. Sed quod existentia substantia nō sit accidens propriè, ac philosophicè loquendo, accidens, inquam, cuius notionem propriam explicauimus, quod existentiæ inheret, videtur esse certissimum.

2. Et probatur haud dubijs argumentis. Primum, quia accidens pendet ab existentia substantiæ; hoc enim est inesse accidentium proprium, quod accidens existat in substantia pendens ab eius existentia; ergo existentia ipsa substantia cum non pendeat ab existente substantia, imò reddat substantiam existentem, accidens non est.

3. Deinde accidens cum adueniat enti in actu, dat esse speciei distinctum ab specie substantiæ; adiicit enim homini album esse, vel risibile; existentia autem non dat esse speciei alterius, sed specie hominis perficit, ut existat: et enim existentia singularum specierū ultima forma.

4. Tertiò: Si existentia esset accidens, ipsa existentia esset res formaliter existens; accidentia enim insunt substantiae existens, non per formalem existentiam qua existunt: sic existentia, quod si ipsa existentia esset res formaliter existens, existeret per aliam existentiam, & esset arguendo infinitus processus.

5. Quartò: Accidentia constant generi, & differentiæ, maximè verò ea quæ sunt perfecta; existentia enim est quid perfectissimum; sed quæ constant generi, & differentiæ, habent essentiam: ergo ipsa existentia est quædam essentia, quam necesse sit per aliam existentiam existere. Quod si communis caris existentiam esse accidens, quod tamen neque pendeat ab existentia substantiæ, neque adueniat enti in actu, neque habeat existiam, neque formaliter existat; solo nomine accidens dicas, naturam verò accidentis auferas. Nam alias & nos dicimus existentiæ accidere essentiæ, quia conringit essentiæ existere.

6. Denique existentiæ rerum dicuntur esse singulæ in singulis generibus, quasi complementa singulorum, quia non dāt esse specificum, sed species imò individua perficiunt. Quod si existentia est rerum accidens, necesse est quod per se constitutæ genera, & species. Sunt ego alia

A decem genera existentiarum, quia cum ceterum & individuorum: unde si sunt vera accidentia, decem sunt genera existentiarum.

7. Alij verò rem magis enucleantes ne videantur ponere accidens extra prædicamentum, non inopinabile credunt (si à communione sententia discedendū sit) existentiam esse durationem ipsam rerum; hanc verò vel esse tempus ipsum in genere quantitatis collocatum, vel esse in prædicamento Quando: quia durationes motū existimant esse ipsum tempus; alias verò durationes non tempus esse, sed in prædicamento quando, collocari. Quod autem existentia sit ipsa ratione duratio, sive tempus, sive in prædicamento quando, videtur probari ex sententia S. Maximi in centurijs, centuria 1. 4. 5. & 6. & refertur à Ioan. Lyparisioto decade 8. c. 3. vbi docet tempus sive ævum simul cum existentia cogitatum, subire dimensionem tanquam principium existentiæ capiēs; durationem autem rei est accidens: ergo existentia, quæ est ipsa durationis accidens esse probatur.

8. Sed hi quoque in eo peccant, quia cum ponunt existentiam in genere, iam concedunt illam esse essentiam; quod assertum modò confutauimus. Deinde cum existentia rerum sit quidam conceptus communis, saltem analogicè, perperam explicatur quod vel sit tempus ipsum, vel quando. Quando enim non est formaliter tempus, sed est esse in tempore sive ævo, sicut ubi est esse in loco: diuersa est ergo ratio existentiæ; si alia est tempus, alia esse in in tempore. Adhuc arguitur: Existentia enim rei est maxima cius perfectio; at verò esse in tempore vix mente deprehenditur, quid sit.

9. Præterea sicut ad hoc quod res sit ubi, prius intelligitur ut sit quanta; ita ad hoc ut sit in tempore, prius intelligitur ut sit tempus enim est adiacens: sicut enim motus meosuratur per tempus intinsecū, & in ipso motu prius intelligimus motum existere, quam esse tempus; tempus enim & motus diuersæ res sunt aliquali distinctione secretæ; motus verò antecedit; quare & existentia motus, si qua est, antecedit tempus. De rebus ceteris non est dubium, tempus adiacere quasi extrinsecum: ergo necessaria.

10. Confutatur 4. Ad hoc ut res sit in tempore prius intelligitur esse, sicut ut res sit ubi sive in loco, prius intelligitur esse sequanta.

Ipse motus prius intelligitur existere, quād esse tempus.